
 

       HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale „ADMINISTRAȚIE”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Boroaia, județul Suceava începând cu data de 01.12.2024 
 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 8805 din 19.12.2024 ; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 8806 din 19.12.2024; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul 
Suceava înregistrat sub nr. 8928 din 24.12.2024; 
 - prevederile LEGII-CADRU nr. 153 din 28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare 

- OUG 53/23.05.2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele 
sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice 
  - OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare în domeniul cheltuielilor publice, 
pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene 
   - Legea nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 
pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri 
fiscal - bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative și OUG 168/2022 privind unele măsuri fiscal - bugetare, prorogarea unor termene, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

- Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art.129 alin.(2) lit.a), art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 (1) Se aprobă salariile de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale 
„ADMINISTRAȚIE”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Boroaia, 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



județul Suceava începând cu data de 1.12.2024 conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

           (2) Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Boroaia, județul Suceava se stabilesc prin dispoziție a primarului în baza art.1 
alin.(1).  

          (3) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, salariile 
de bază ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Boroaia, județul 
Suceava se vor stabili prin dispoziție a primarului în baza art.1 alin.(1). 

Art.2     La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile HCL Boroaia 
nr. 50/13.10.2023. 

Art.3  Primarul comunei Boroaia, Compartimentul financiar-contabil și persoana 
responsabilă cu atribuții în domeniul resurselor umane vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 
  Preşedinte de şedinţă,   
  Zaharia Constantin                                                                                          

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                        PREDOAIA Vasile Remus 

 
 

Boroaia,  24 decembrie 2024          
Nr. 58 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


